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1 ÚVOD

Dentální hygiena, přestože je v současné době již jako samostatný obor na vzestupu,

není dostatečně zakořeněna v podvědomí rodičů a jejich dětí. Zejména výchova dětí k

adekvátní péči o dutinu ústní, které vede k prevenci vzniku zubních kazů a jiných

onemocnění, by měla být prioritou. Odpovědnost za stav chrupu má každý jedinec sám,

ale u dětí, a to i starších 10 let, mají zodpovědnost rodiče, kteří by měli jít svým dětem

příkladem, přesto je nutné, aby byly dětem již od útlého věku vštěpovány základy správné

a efektivní ústní hygieny.

Tato bakalářská práce se věnuje vytvoření adekvátního edukačního programu, který

je zacílen především na děti staršího školního věku. Teoretická část práce se zaměřuje na

práci dentální hygienistky, vznik a prevenci zubního kazu, správnou životosprávu, klady

a zápory fluorizace a v neposlední řadě i na dentální pomůcky mechanické i chemické a

jejich správné používání. V této části práce se vychází

z analýzy a následné syntézy odborných publikací, zejména pak od autorů Jana Kiliana,

Jiřího Mazánka či Vlasty Merglové. Zásadní informace ohledně práce dentální

hygienistky byly čerpány z knihy Dentální hygiena od autorky Antonelly Tani Botticelli.

Praktická část práce je rozdělena do dvou částí, kdy nejprve byly analyzovány

výsledky dotazníkového šetření, na jehož podkladě byla vytvořena edukační brožura. Ta

byla následně aplikována v ordinaci dentální hygienistky na vzorek dotazovaných.

Výsledky vyšetření byly ve druhé části vyhodnoceny pomocí indexů API a PBI, kdy byl

zhodnocen celkový stav dutiny ústní u sledovaného vzorku respondentů před a po edukaci

v rozmezí tří měsíců. Na základě získaných informací byly zodpovězeny tři výzkumné

předpoklady, které byly položeny na začátku práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dentální hygiena a její význam

2.1.1 Historie dentální hygieny

Stomatologie prošla dlouhým historickým vývojem, jelikož archeologické

výzkumy potvrdily výskyt kazů již v době před více než 25 000 lety, přičemž první

písemný dokument týkající se problémů s dutinou ústní je datován do roku 5000 před n.

l. Záznamy dokumentující problémy spojené se zuby nacházíme v Číně okolo roku 2700

před n. l. či v Egyptě mezi léty 1500 a 1700 n. l. Řecký lékař Hippokrates se při svém

bádání věnoval také problematice dutiny ústní, kdy kromě popření mnoha mýtů

a omylů z minulosti popsal jako první nesnáze spojené s prořezáváním prvních zubů.

Kromě Řeků se problémům se zuby věnovali arabští lékaři (SLEZÁKOVÁ, 2014).

Ve středověku dochází ke značnému útlumu nejen vědy ale především

hygieny, vědecký vzestup oboru stomatologie spadá až do počátků 19. století, přičemž

teprve na konci tohoto století začaly dentální žurnály zveřejňovat články týkající se

prevence a učení se profylaktickým metodám. Jedním z publikujících byl D. D. Smith

z Philadelphie, který byl průkopníkem a velkým propagátorem prevence ve stomatologii,

čímž měl nejspíše velký vliv na vznik samostatného oboru dentální hygienik

(VAŠKOVÁ, 2011).

V roce 1906 Dr. Alfred Civilion Fones začal učit svoji sestřenici a zároveň

asistentku, jakým způsobem se mají jejich pacienti správně starat o stav své dutiny ústní.

Nejprve se musela pomocí učebnic a kreseb naučit anatomii zubů a posléze ji Fones

vyrobil modely zubů, na kterých bylo demonstrováno odstranění plaku a nečistot. Fones

ji využíval jako pacientku, která jej sledovala v průběhu ošetření pomocí zrcadel, aby se

naučila správnému čištění zubů. Její první pacienti byly převážně děti, kterým nejprve

zuby leštila, ale později již využívala i nástroje jako například škrabku. Zpočátku pouze

odstraňovala hrubá ložiska a doktor Fones práci dodělával, ale jak se v práci zlepšovala,

vykonávala pro své pacienty mnohem více úkonů. Doktor Fones přednesl svůj vzdělávací

program roku 1911 na setkání Národní Dentální asociace v Clevelendě v Ohiu. V roce

1913 založil první školu pro dentální hygienu v Bridgeporte ve státě Connecticut.
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Dalším průkopníkem v oblasti dentální hygieny byl zubní chirurg Robin Adair

z Atlanty v Georgii, který roku 1911 uveřejnil svoji práci s názvem „Úvod do orální

profylaxe v praxi“, ve které zdůrazňuje důležitost pravidelného čištění zubů. Ve své

ordinaci, kde zprvu pracoval sám, později zaměstnal zubní sestřičku, od které vyžadoval,

aby mu asistovala při práci, četla odborné stomatologické publikace

a trénovala na své rodině a přátelích, než se začne věnovat samotným pacientům. Adair

práci začal a jejím úkolem bylo ji kvalitně dokončit. V roce 1917 zřídil v Atlantě čtyři

studijní programy, které však dokončilo pouze 17 studentů, jelikož jeho předčasná smrt

při automobilové nehodě vedla k uzavření školy (VAŠKOVÁ, 2011).

Obor dentální hygiena se rozšířil v následujících letech i do Evropy, již v roce 1923

byla otevřena první škola v Norsku a následně roku 1954 i ve Velké Británii, následovaly

školy v Nizozemsku či Švédsku. S nejvíce rozvinutým vzdělávacím programem dentální

hygieny se v současné době může pyšnit Švýcarsko, kde byla první škola založena roku

1973. V České republice (byl založen nový) se jako výukový obor dentální hygiena

prosadila až roku 1996, o čtyři roky později než na Slovensku. V tomto školním roce bylo

zahájeno ve státní škole v Ústí nad Labem a v soukromé vyšší zdravotnické škole pro

dentální hygienistky v Praze tříleté vyšší odborné studium absolventů středních škol

v oboru diplomovaná dentální hygienistka. Nástavbová studia byla později v roce 2008

nahrazena vysokoškolským studiem na lékařských fakultách v rámci bakalářského

tříletého studia (Historie dentální hygieny, 2012; ŠREJMOVÁ, 2015).

2.1.2 Práce dentální hygienistky

Dentální hygienistku lze definovat podle Esther Wilkinsové jako odbornici s licencí

k výuce orálního zdraví a k výkonům v dutině ústní, která využívá jako asistentka

zubního lékaře vědeckých metod ke kontrole a prevenci stomatologických onemocnění

takovým způsobem, aby pomohla jednotlivcům i skupinám k získání

a udržení optimálního stavu dutiny ústní (KILIAN, 1999). Zároveň se podílí na péči

vzdělávací, preventivní, terapeutické i estetické. To znamená, že nepečuje pouze

o estetickou stránku, ale také se snaží preventivně předcházet problémům dutiny ústní,

jako jsou například zubní kaz nebo zánět dásní. Zejména v prevenci a odstranění zánětu
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dásní mají zubní hygienistky významnou roli, proto jsou nepostradatelnou součástí na

parodontologických pracovištích (ŠREJMOVÁ, 2015)

Základní náplní práce je v první řadě provedení vstupního vyšetření, kdy je

diagnostikován stav chrupu a dásní a stanovení následného léčebného plánu. Velmi

důležitou roli hraje správná motivace pacientů vedoucí k zlepšení péče o chrup

a instruktáž správné metody čištění zubů za použití vhodných pomůcek jednak na

dentálních modelech a jednak na zubech samotných pacientů. Během návštěvy

u dentální hygienistky je pacientům odstraněn zubní plak, zubní kámen i esteticky

nevzhledné pigmentace na zubech zaviněné pitím kávy, černého čaje či kouřením, jsou

jim běleny zuby či aplikovány dentální šperky (ŠREJMOVÁ, 2015).

2.1.3 Edukace dětí staršího školního věku

Edukace v oblasti dentální hygieny je velmi důležitá pro prevenci vzniku dentálních

a orálních onemocnění. Proces edukace by měl probíhat s ohledem na věk, mentální

a emoční stav, aktuální zdravotní stav, tedy zejména existenci případných onemocnění

v dutině ústní, a na sociální prostředí, ve kterém se dítě pohybuje. V případě dětí staršího

školního věku se jedná především o rodinu a její vztah k dentální hygieně, tedy působení

rodičů v této oblasti. Edukace dětí probíhá v ordinaci zubního lékaře či dentální

hygienistky, zároveň i základní školy velmi často nabízejí pravidelné edukační programy

(JUŘENÍKOVÁ, 2010).


[…]


Výsledky kontrolního vyšetření indexu API jasně ukázaly, že 10 dětí mělo hodnoty

v rozmezí 0 – 25%, 4 dětí měly hodnoty indexu mezi 26 – 35 % a zbylým

4 dětem se pohybovaly hodnoty indexu v rozmezí 37 – 70 %. Je důležité upozornit na

skutečnost, že nejvyšší naměřenou hodnotu 42 % vykazovali třináctiletá dívka

a dvanáctiletý chlapec, a naopak nejlepší hodnotu 8 % měl třináctiletý chlapec.

Výzkumný předpoklad č. 2: Předpokládám, že edukace bude mít vliv na

snížení hodnot indexu PBI u každého z dětí.

Stejně vysoké hodnoty, jako hodnoty API, byly naměřeny při prvním vyšetření

shledány i pomocí indexu PBI, kdy byly u 6 dětí zjištěny hodnoty mezi 0,5 – 1,0 %,

u 8 dětí hodnoty mezi 1,0 – 1,5 % a u 3 dětí dokonce hodnoty mezi 1,5 – 2. Nejhorší

výsledek však měla třináctiletá slečna, jejíž PBI index vykazoval hodnotu 2,3 %. Celkově

lze zhodnotit výsledky jako katastrofální, jelikož ani jedno z dětí nevykazovalo optimální

hygienu.
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 Z kontrolních hodnot indexu PBI vyplývají podobné výsledky jako u indexu API,

jelikož 12 dětí mělo hodnotu mezi 0,0 - 0,5 % a 6 dětí mělo hodnoty PBI v rozmezí

0,5 – 1. Pozitivním zjištěním bylo, že žádné dítě nepřekročilo hranici hodnoty

1%. Nejlepšího výsledku dosáhl třináctiletý chlapec, kterého vstupní hodnota činila

0,88 % a výstupní 0 %, čímž se zlepšil o rovných 100 %, což je výborný výsledek, jelikož

i jeho výsledky API indexu zaznamenaly zlepšení o 50 %. Dívka, jejíž počáteční hodnota

PBI indexu činila 2,30 %, se zlepšila o 86,96 %.

Během prvního sezení, kromě zjišťování stavu chrupu dětí, proběhla i cílená

edukace pomocí různých pomůcek ale především byla dětem rozdána a předvedena

edukační brožura, kterou si pak děti společně s dárkem v podobě správného zubního

kartáčku a vhodných mezizubních pomůcek odnesly domů. Z výsledků, které byly

získány při kontrolním vyšetření po třech měsících, vyplývá, že skutečně došlo

k razantnímu zlepšení v péči o dutinu ústní u sledovaného vzorku respondentů, jelikož

u všech dětí došlo k významnému zlepšení hodnot PBI.

Je nutné poznamenat, že jsem s výsledky velmi spokojena, přestože mě velmi

překvapilo, že došlo k tak razantnímu zlepšení u všech 18 dětí. Výsledky jasně vykazují,

že druhý i třetí výzkumný předpoklad byly potvrzeny, ale hlavně ukazují na skutečnost,

jak je důležitá správná, systematická a cílená edukace.
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7 ZÁVĚR

Pravidelné provádění dentální hygieny je základní podmínkou, jak předejít

bolestivosti zubů či následným závažnějším problémům, mezi které patří především

zubní kaz a parodontitis. Záměrem této bakalářské práce bylo vytvořit adekvátní edukační

program zaměřený na starší školní děti, ale i jejich rodiče, kteří byli přítomni při vyšetření

a edukaci v ordinaci dentální hygienistky. V teoretické části práce byly, na základě studia

odborné literatury, popisovány důležité informace týkající se primární

a sekundární prevence dentální hygieny. V práci je věnována velká pozornost dentálním

pomůckám vhodným k čištění zubů, mechanickým i chemickým, a jejich správnému

používání.

V praktická část se nejprve věnuje vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření,

které probíhalo u 136 dětí ve věku 11 až 13 let. Tento dotazník byl sestaven na základě

informací získaných při studiu literatury k teoretické části práce a rad a doporučení

vedoucí práce. Na základě tohoto dotazníku byla vytvořena edukační brožura, která byla

předána v ordinaci dentální hygienistky spolu s odborným výkladem a instruktáží správné

dentální hygieny 18 dětem, které prve odpovídaly v dotazníku. Úspěch či neúspěch

edukace byla prověřena při odborném vstupním a výstupním vyšetření s pomocí indexů

API a PBI.

V úvodu praktické části práce byly stanoveny tři výzkumné předpoklady, přičemž

pouze dva byly vyhodnoceny s kladným výsledkem. První výzkumný předpoklad, že děti

staršího školního věku již pravidelně používají mezizubní pomůcky, se nepotvrdil, jelikož

z dotazníkového šetření vyplynulo, že ze 136 respondentů pouze 35 používá pravidelně

mezizubní pomůcky, nejčastěji mezizubní kartáček a zubní nit.

Druhý i třetí výzkumné předpoklady, že po cílené edukaci dojde ke snížení hodnot

jednak API indexu a jednak PBI indexu u všech 18 sledovaných dětí, se potvrdily. Rozdíl

vstupních a výstupních hodnot API indexu u všech vyšetřených dětí potvrdil, že skutečně

došlo ke značnému zlepšení stavu dutiny ústní. Stejného výsledku bylo dosaženo i u PBI

indexu, kdy při výstupním vyšetření již žádné dítě nevykazovalo hodnoty vyšší nežli 1

%, zatímco při vstupním vyšetření mělo 11 dětí hodnoty PBI indexu v rozmezí 1 % až

2,5 %. Z výsledků lze konstatovat, že byl naplněn cíl práce.
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Obrázek č. 3: Osvícení plaku UV lampou
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Obrázek č. 4: Profesionální čištění zubního plaku
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Obrázek č. 5: Výsledek ošetření
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