Pedagogická fakulta Faculty of Education Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích University of South Bohemia in České Budějovice
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení diplomanta: Jana Potůčková
Osobní číslo: P12992
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2015/2016
Název bakalářské práce: Vytvoření edukačního programu, zaměřeného na dentální hygienu pro děti staršího školního věku ve vybraném regionu
Katedra: Katedra výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, DiS.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1x Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1x Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1x Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1x Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2x Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1x Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3x nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2x 3 4

Datum: 12. 5. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázka k obhajobě: 1. Popište stručně vznik a vývoj zubního kazu, zánětu dásní a parodontitis, formou motivace, kterou jste edukovala děti v ordinaci.